P R E S S  R E L E A S E

報道機関各位

令和５酒造年度 全国新酒鑑評会において、北九州を代表する酒造会社 溝上酒造(株)の

「天心 大吟醸
だ い ぎ ん じ ょ う

雫取り
し ず く と り

」が金賞受賞の栄誉に輝きました。今大会では、全国から８２８点の出品が

あり、そのうち、金賞を受賞したのは、わずか１９５点（全体の約２割）、福岡県内では２点のみで

した。つきましては、下記のとおり、市長への表敬訪問を行います。

記

１ 日  時  令和６年８月７日（水）１１：３０～１１：４５

２ 場  所  北九州市役所５階 第一応接室（小倉北区城内１－１）

３ 出 席 者  〈表敬者〉溝上酒造(株) 代表取締役     溝上 智彦 氏

                    取締役マネージャー 溝上 美音 氏

              〈対応者〉北九州市長、産業経済局地域経済振興部長 ほか

４ 次  第  ①市長挨拶 ②受賞報告 ③歓談 ④記念撮影

５ 大会概要  「全国新酒鑑評会」は、お酒に関する国の研究機関である酒類総合

研究所と日本酒造組合中央会が、毎年５月に開催しているコンテス

ト。全国規模で開催される唯一の清酒鑑評会で、清酒の製造技術と

酒質の現状及び動向を明らかにし、品質や製造技術の向上を目指す

とともに、国民の清酒に対する認識を高めることを目的としている。

＊（独） 酒類総合研究所 HP （入賞酒一覧は下記 URL からご覧ください）
https://www.nrib.go.jp/data/kan/shinshu/award/R05.html

【溝上酒造(株)について】 *溝上酒造(株)HP  https://sake-tenshin.co.jp/

 溝上酒造株式会社（北九州市八幡東区景勝町）は、弘化元年（1844年）創業以来、１８０年以上

の歴史があり、地元では地酒「天心」の銘柄で親しまれている。「寒造り」に適した皿倉山の麓に

酒蔵を構え、脈々と受け継がれる技と清らかな湧き水をもとにうまい酒造りを続けている。

令和６年８月１日

北九州市産業経済局

【お問い合わせ】

産業経済局 サービス産業政策課

担当：大庭（課長）、熊丸（係長） TEL：093-582-2050

「天心」が全国新酒鑑評会にて“19 年ぶり”の「金賞」受賞

溝上酒造（株）が市長表敬します